
 

 

 

 

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 
DI PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone – 
San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE 
Tel. 0434231862 -  Fax 0434231863 

C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 
pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 

www.cpiapordenone.edu.it 
 

 

 

Prot, vedi segnatura  lì, vedi segnatura 

All’Albo online 

Al Sito web dell’istituto  
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di un FORMATORE da impiegare nell'ambito del 
progetto i20a PN – Laboratori territoriali. 

 
CUP: B54F16000020001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il D.M. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTI gli artt.2222 e seguenti del codice Civile; 

VISTO l’art. 35 e 57 CCNL del 29 novembre 2007; 

VISTO il D.I. 326/1995 in tema di spese ammissibili e tetti di spesa; 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Commissario Straordinario di approvazione 

dell’aggiornamento per il 2022/2023 del Pianto Triennale per l’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario corrente; 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/


 

 

Attività inserita nel “Progetto denominato “i20aPN “– Intervento “Laboratori Territoriali 24/7” “D.P.C.M. 
25 maggio 2016 – Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei capoluoghi di provincia”.  Finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con capofila il Comune di Pordenone e cofinanziato dalla rete di scuole ISIS 
“Zanussi”, ISIS “Mattiussi-Pertini”, CPIA Pordenone 
 

VISTO il DPCM del 25 maggio 2016 di approvazione del bando con il quale sono definiti le modalità 

e la procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 

periferie delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia 

CONSIDERATO che il Comune di Pordenone ha partecipato alla procedura di selezione disciplinata 
dal Bando relativo al programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza Comune di Pordenone - Determinazione n. 3455 del 06/12/2019 delle periferie delle città 
metropolitane e dei capoluoghi di provincia, approvato con decreto del presidente del consiglio dei 
ministri 25 maggio 2016, candidandosi con la proposta progettuale complessiva denominata 
“i20aPN”;  

DATO ATTO che nella suddetta proposta progettuale è compreso anche il progetto denominato 
“Laboratori territoriali 24/7 - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca – Distretto 
scolastico n. 7 - Istituto Statale d'istruzione Superiore "Lino Zanussi" (approvato con DGM 161 del 
29.08.2016); 

VISTO l’accordo di partenariato siglato tra il comune di Pordenone e l’ISIS “l. Zanussi” in data 
12/09/2018 ed il relativo progetto esecutivo che coinvolge in rete l’ISIS Mattiussi- Pertini ed il CPIA 
di Pordenone; 

VISTA la Determina prot. n. del di avvio procedura di selezione di una figura professionale in qualità 
di formatore;      

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio di una procedura di selezione per l’individuazione della figura professionale – formatore - 

per lo svolgimento delle attività formative di seguito indicate:  

 

Titolo del corso Durata Figure richieste 

Excel di base 22 ore (20 ore attività in 

presenza e 2 ore di preparazione 

dei materiali) 

1 formatore  

 
L’attività formativa verrà avviata nel mese di marzo per concludersi entro il 15 maggio. 
 

Art. 2 Compiti  

Il calendario del modulo formativo sarà predisposto successivamente e potrà includere i 
periodi di sospensione dell’attività didattica. 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO



 

 

Attività inserita nel “Progetto denominato “i20aPN “– Intervento “Laboratori Territoriali 24/7” “D.P.C.M. 
25 maggio 2016 – Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei capoluoghi di provincia”.  Finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con capofila il Comune di Pordenone e cofinanziato dalla rete di scuole ISIS 
“Zanussi”, ISIS “Mattiussi-Pertini”, CPIA Pordenone 
 

 

I compiti dell’esperto formatore sono i seguenti: 

• partecipare all'incontro propedeutico di organizzazione e condivisione dei progetti 

formativi; 

• consegnare al CPIA di Pordenone l’eventuale materiale didattico utilizzato (documenti, 

normativa, diapositive, ecc.) per l’eventuale pubblicazione all'interno del sito istituzionale; 

• tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell'incarico ricevuto, secondo 

il calendario stabilito dall’Istituto; 

• sostenere i corsisti nell'attività di progettazione e pianificazione delle attività di 

documentazione degli interventi previsti dal dispositivo formativo e supportarli nella 

realizzazione di eventuali project work; 

• documentare l'attuazione dell'attività di formazione; 

I moduli si svolgeranno presso il laboratorio C03 (Robotica industriale) utilizzando i beni e le 

apparecchiature acquistate attraverso il finanziamento ed il cofinanziamento relativo al 

progetto laboratori territoriali. 

 
Art. 3 Requisiti di accesso alla selezione 
 
Alla procedura di selezione può partecipare il personale in servizio presso il CPIA di Pordenone, 
ovvero il personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche in possesso delle competenze 
richieste per lo specifico contenuto del percorso previsto.  
 
Per l’ammissione alla selezione gli interessati dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea; 
 b) godere dei diritti civili e politici; 
 c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 
 d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO



 

 

Attività inserita nel “Progetto denominato “i20aPN “– Intervento “Laboratori Territoriali 24/7” “D.P.C.M. 
25 maggio 2016 – Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei capoluoghi di provincia”.  Finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con capofila il Comune di Pordenone e cofinanziato dalla rete di scuole ISIS 
“Zanussi”, ISIS “Mattiussi-Pertini”, CPIA Pordenone 
 

Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, gli aspiranti che non 
ricadano nelle condizioni di incompatibilità e inconferibilità con l’incarico previste dalla 
norma vigente. 
 
I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le 
dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 
valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
 
Art. 4 Procedura di selezione e attribuzione degli incarichi 
 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, coadiuvato dal DSGA, anche senza 
la nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei 
curriculum, in funzione della griglia di valutazione allegata e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il D.S. 
Si riportano di seguito i criteri di valutazione e i punteggi relativi alla selezione della figura 
richiesta: 

 
 TITOLI PUNTI 

1 Laurea magistrale o equiparata 

 

6 per laurea (max 12) 

2 Diploma di scuola secondaria di secondo grado 

(valutato solo in  assenza di diploma di laurea) 

4 per diploma (max 8) 

3 Attività come formatore nell’ambito richiesto 

 

 2 per corso di almeno 4 ore (max 16) 

4 Attestati di partecipazione a corsi di formazione nel 

settore richiesto 

 2 per corso di almeno 4 ore (max 6) 

5 Servizio prestato nel settore richiesto 

 

 2 per ogni anno di servizio (max 10) 

6 Collaborazioni alla stesura di progetti/convenzioni 

con enti qualificati 

 2 per ogni attività (max 6) 

 Totale Punti 50 

 
L'incarico sarà conferito anche in presenza di una sola domanda purché la stessa sia 
rispondente alle esigenze progettuali e di attuazione ed ai requisiti di partecipazione 
indicati nel presente bando. 
La selezione, ai sensi della normativa vigente, interesserà innanzitutto il personale in 
servizio presso il CPIA di Pordenone, successivamente, in assenza di candidature utili 
relative al personale interno, il personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche. 
 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO



 

 

Attività inserita nel “Progetto denominato “i20aPN “– Intervento “Laboratori Territoriali 24/7” “D.P.C.M. 
25 maggio 2016 – Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei capoluoghi di provincia”.  Finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con capofila il Comune di Pordenone e cofinanziato dalla rete di scuole ISIS 
“Zanussi”, ISIS “Mattiussi-Pertini”, CPIA Pordenone 
 

Art. 5 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello 1, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato 2 – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche 

esse debitamente firmate), e dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità 

dovranno pervenire, pena esclusione, entro le ore 12.00 del 06/03/2023. 

 La domanda potrà essere presentata brevi manu presso l’ufficio protocollo o inviata a mezzo di 

raccomandata con avviso di ricevimento (non fa fede la data del timbro postale) o attraverso mail 

certificata alla casella di Posta Certificata dell'istituzione scolastica all’indirizzo 

pnmm164001@pec.istruzione.it. Sul plico contenente la domanda e la relativa documentazione 

ovvero sull’oggetto della email dovrà essere indicato il mittente e la dicitura “ISTANZA SELEZIONE 

ESPERTI – Progetto i20a PN – Laboratori territoriali”. 

L'istanza di partecipazione alla selezione dovrà contenere al suo interno, pena l'esclusione: 
1. la domanda di partecipazione, redatta secondo l'allegato 1, indirizzata al dirigente 

scolastico dell'istituto; 
2. il curriculum vitae in formato europeo, dal quale risulti il possesso dei requisiti 

culturali e professionali necessari, nonché dei titoli validi posseduti; 
3. la scheda di autovalutazione (all. 2); 
4. la comunicazione dei dati relativi allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di 

cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, 
o allo svolgimento di attività professionali ex art. 15, lett. c) del D.Lgs. 33/2013; 

5. la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
53 comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

6. autorizzazione del dirigente scolastico della sede di servizio (solo per i docenti 
estranei all’Istituto); 

7. fotocopia documento di identità in corso di validità. 
La documentazione prodotta in maniera difforme dai suddetti punti e/o priva di 

sottoscrizione e/o recante correzioni e/o cancellazioni e/o mancante di uno degli allegati, 

determinerà l'esclusione dalla procedura di selezione. 

Il CPIA di Pordenone non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesattezze nell'indicazione del recapito da parte dell'aspirante oppure da 
mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, 
né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di 
forza maggiore. L'accertamento della mancanza dei requisiti dichiarati, comporta in 
qualunque momento l'esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di 
affidamento dell'incarico o la decadenza dall'elenco degli idonei. 
 

Art. 6 Partecipazione e cause di esclusione 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO



 

 

Attività inserita nel “Progetto denominato “i20aPN “– Intervento “Laboratori Territoriali 24/7” “D.P.C.M. 
25 maggio 2016 – Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei capoluoghi di provincia”.  Finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con capofila il Comune di Pordenone e cofinanziato dalla rete di scuole ISIS 
“Zanussi”, ISIS “Mattiussi-Pertini”, CPIA Pordenone 
 

Ogni facente istanza può concorrere per un solo modulo. La scheda di autovalutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere 

firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e alla fotocopia di un documento di 

identità.   

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero  
 
 
Art. 7 Compenso 
 
Per lo svolgimento degli incarichi conferiti, sono stabiliti i seguenti compensi orari: 
 

Figura professionale Ore 

Compenso orario 
personale appartenente  

all’amministrazione 
scolastica 

Esperto 
Come da tabella indicata 
all’art. 1 

tab. 5 del CCNL del 29 
novembre 2007 

 
 Non è previsto nessun compenso aggiuntivo rispetto a quelli debitamente indicati. 
 Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, previo accreditamento delle risorse 
finanziarie, e a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante 
l'avvenuta attività. 
 
Art. 8 Pubblicazione esiti della selezione e conferimento degli incarichi 
I risultati dell'avviso saranno pubblicati all'albo on line dell'Istituto. Decorso il termine di 
5 giorni dalla pubblicazione delle suddette graduatorie provvisorie e in difetto di 
impugnazione verranno pubblicate sulla medesima pagina del sito le graduatorie 
definitive. Gli incarichi saranno conferiti successivamente alla pubblicazione della 
determina di aggiudicazione definitiva. Questa istituzione scolastica si riserva di 
procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda di 
disponibilità, nonché la possibilità di annullare in qualsiasi momento il procedimento di 
conferimento. 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO



 

 

Attività inserita nel “Progetto denominato “i20aPN “– Intervento “Laboratori Territoriali 24/7” “D.P.C.M. 
25 maggio 2016 – Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle città metropolitane e dei capoluoghi di provincia”.  Finanziato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con capofila il Comune di Pordenone e cofinanziato dalla rete di scuole ISIS 
“Zanussi”, ISIS “Mattiussi-Pertini”, CPIA Pordenone 
 

 Art. 9 Trattamento dei dati personali 

I dati personali che entreranno in possesso dell'Istituto, a seguito del presente Avviso 
Pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy GDPR UE 
679/2016 e del D.Lgs 101/2016.  
 

Art. 10 Rinvio alla normativa 
Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso 
riferimento a quanto previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa 
nazionale. 
Le norme e le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di 
norma regolamentare e contrattuale. 
 

Art. 11 Pubblicazione dell'avviso 
Tutte le informazioni relative alla procedura in corso saranno rese note mediante 
pubblicazione sull’Albo dell’Istituto su sito Istituzionale www.cpiapordenone.edu.it, con 
valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 
 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Responsabile del Procedimento amministrativo è il DSGA del CPIA di Pordenone.  

 

  

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                           Prof. ssa Rossella Quatraro 
                   (Documento firmato digitalmente ai sensi  
                       del c.d. Codice dell’Amministrazione  

               Digitale e normativa connessa) 

 
 

                                                    
Allegati: 

1. Istanza di partecipazione 
2. Scheda di autovalutazione 
3. modulo comunicazione dati altri incarichi 
4. modulo dichiarazione insussistenza situazioni conflitto di interessi 

 

 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000608 - 27/02/2023 - II.9 - I

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO


		2023-02-27T11:14:32+0100
	ROSSELLA QUATRARO




